
CE 079622 (2022) 

CE 079722 (2023) 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 
1° Reparto – 2ª Divisione  

 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., recante “Codice dei Contratti 

pubblici”, e, in particolare, gli articoli 32 e 33 relativamente alla proposta di 

aggiudicazione e all’emanazione del provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA 

 

la determina a contrarre n. 12 del 15/03/2022 con la quale è stato disposto 

l’espletamento della presente procedura di gara, ai sensi ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato con la 

legge 29 luglio 2021, n. 108 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. decreto Semplificazioni) e nel rispetto dell’articolo 

36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 mediante sistema MEPA 

per l’appalto del Servizio di supporto al RUP nell’ambito dell’affidamento del 

servizio di indagini e redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

del progetto definitivo e del progetto esecutivo, incluso il piano di sicurezza e 

coordinamento, per la realizzazione del nuovo comprensorio “LA COMINA” 

per il progetto “CASERME VERDI”. C.E. 079622 (E.F. 2022) 079722 (E.F. 2023) 

– CIG 9153486F97 CUP D35I22000080001 – Importo a base di gara euro 

148.906,44 (compreso I.V.A. al 22% ed INARCASSA al 4%); 

VISTO il resoconto della trattativa diretta n. 2075920, estratto dalla piattaforma MePa; 

VISTA la documentazione tecnico – amministrativa caricata su piattaforma MePa ed 

accettata dall’operatore economico; 

CONSIDERATO 

 

che l’offerta presentata dalla Società INTEGRA AES S.R.L. è da considerarsi 

congrua; 

RITENUTA 

 

la legittimità della procedura seguita, nonché delle singole operazioni ed attività 

espletate nell’ambito della stessa; 

VERIFICATO 

 

con esito positivo il possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 

50/2016; 

VERIFICATO 

 

con esito positivo il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 

50/2016 dichiarati dall’operatore economico; 

VALUTATA l’opportunità di concludere la fase dell’affidamento e di procedere all’aggiudicazione 

dell’appalto indicato sopra; 

 

DETERMINA 

 

 l’aggiudicazione dei servizi, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, a favore dell’Operatore 

Economico INTEGRA AES S.R.L. (C.F./P.IVA 09693261001), Amministratore unico Ing. Luca Montesi 

(C.F. MNTLCU67C23H501H) - con sede legale in ROMA (RM) alla via Gregorio XI n. 175. 

Digitally signed by GIANCARLO
GAMBARDELLA
Date: 2022.05.09 17:38:13 CEST

M_D A7504A9 DE22022 0000035 09-05-2022



  
 

 di dare atto che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.lgs. n.50/2016, la presente aggiudicazione è da 

intendersi efficace, effettuata la verifica del possesso dei prescritti requisiti con esito positivo. 

 di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 8 del D.lgs. n. 33/2013, alla 

pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della 

suddetta procedura di gara, nonché su tutti i canali di pubblicità previsti nel bando, del presente 

provvedimento. 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 10. lett.b, del D.lgs. n. 50/2016, il contratto potrà essere stipulato 

non applicando il termine dilatatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del Codice. 

 di dare avviso all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016, mediante apposita comunicazione 

sia a mezzo posta elettronica certificata sia sul sistema, del presente provvedimento. 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, avverso il provvedimento di 

aggiudicazione di appalto pubblico (divenuto efficace) è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR) territorialmente competente, che deve essere proposto nel termine di 30 giorni, decorrenti 

dalla sopracitata comunicazione. 

 

IL DIRETTORE  

Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


